## Posteriorum

**Q**uestio est opinio immediate pponis. q. d. q. intellectus est to-  
 tu hoc. i. idem demonstrabilis scia et opinio. i. estimatio ut h3  
 alia traslatio siue acceptio immediate pponis. **¶** Deinde  
 cu dicit (Uterus eni) dat differentia inter sciam et itelle-  
 tu et opinionem. qz h3 oia ista sint circa veru. tñ scia et itel-  
 lectus sunt circa veru quod no igitur aliter se hnt. et id ta-  
 lia sic sunt circa veru q non sunt circa falsu. s3 opinio est  
 circa veru quod igitur aliter se habere. id pot ee opinio  
 circa falsu. et qd plus est dato q opinio accipiat ppoes  
 imediatam accipiet ea no necessariam sed pbabile et polez  
 alr se hnt. duo ergo facit pbs. qz pmo dat hac dnam in-  
 ter opinionem et illa duo. v3. sciam et intellectu. 2. qd dā qd  
 supposuerat. pbat. ibi (et certu est sic apparentibus) Di-  
 cit ergo q (Uterus est. n. intellectus et scia et opinio et qd  
 p bec of). q. d. q. oia ista. v3. scia intellectus et opinio sunt  
 circa veru. et etiā q dñr p bec. v3. scia intellecta et opinata  
 sunt etiā circa veru. et tunc est suppleda lra. q opinio est  
 circa veru igitur alr se hnt. et segtur i lra (qre relingtur  
 opinionem ee circa veru qd et falsu) no qd cu qz (s3 igitur  
 alr se hnt) et subdit q (bec aut). i. opinio (e acceptio ime-  
 diate pponis no necie). q. d. q. h3 opinio pueniat cu itel-  
 lectu et scia i hoc qd est circa veru. differt tñ triplr. pmo  
 qz no solu est circa veru s3 etiā circa falsu. 2. q est circa  
 ea q igitur alr. 3. qz et si opinio resoluit vsq ad ppoem  
 imediatam no accipiet ppoem imediatam necessariam s3 p-  
 babilē. **¶** Dubitaret forte aligs quō no solum sunt vera  
 scia intellectus et opinio. s3 etiā qd dicit p bec. Dicēdū q  
 veritas est i rebus tanq i ca. est in intellectu et cōponēte  
 tāq i subiecto. et est i oratōe p voce plata tanq i signo.  
 q aut sic sit pot patere p pbm i sexto metaphysice qui  
 dās dñas iter veru et falsu et bonu et malu. dicit q veru  
 et falsu sunt i aia. bonu et malu sunt i rebus. si ergo i ipsa  
 aia sunt veru et falsu. cu scia nostra causet a rebus. o3 q  
 veru sit i ipsis rebus tanq in ca. Est. n. veru adequatio  
 reru et intellectuu. ista aut adequatio formalr est in itel-  
 lectu. qz intellectus adequat rebus. et no res intellectui. et  
 h3 ista adequatio sit formalr i intellectu. e tñ caliter i rebus  
 qz res cant huius adequationē in intellectu. s3 vitas est in  
 orōne plata tanq i signo. qz ea q sunt i voce sunt signa  
 eoz q sunt i aia. Un suo mō sic dicemus de vitate respe-  
 ctu rez intellectus et vocu. sicut dicimus de sanitate res-  
 pectu cibi aialis et vrine. nam sanitas q est adequatio hu-  
 moru est i cibus calr i aiali tanq i subiecto. et i vrina tan-  
 q i signo. veru tñ oia ista dñr sana. nam of cibus sanus  
 aial sonu et vrina sana. sic etiā et circa veritatem. et illa q in-  
 telliguntur dñr vera. et ipse intellectus dicit verus et ipsa  
 oratio i voce plata of vera. Rursus qz aliqn intellectus  
 negociat circa igitur aliter se hnt. et tuc dicit opina-  
 ri. aliqn circa necia idemonstrabilia ut circa pncipia. et  
 tuc dicit intelligere. aliqn circa necessaria demonstabi-  
 lia ut circa clones. et tunc dicit scire. qdlibet aut isto-  
 trium. v3. intellectus scia et opinio pot pnsiderari triplr.  
 vel fm se. vel ut paratur ad obiecta sua. v3. ut paratur  
 ad scibilia opinabilia et intelligibilia. vel 3. ut pa-  
 ratur ad ppones i voce platos de scibilibus opinabili-  
 bus et intelligibilibus. secundum hoc ergo exponet lra  
 pbi duplr. pmo ut littera illa q ait. et qd dicit. p hoc re-  
 ferat ad intelligibilia scibilia et opinabilia. ut sit sensus  
 intellectus scia et opinio sunt circa veru. et etiā qd dicit p  
 hoc. i. res ipse q dñr et expmuntur et significatur p ista cu-  
 inmodi sunt scibilia opinabilia et intelligibilia. ista qd sic  
 dicta p bec sunt etiā vera. si. n. ea q sunt i aia sunt signa-  
 eoz q sunt i rebus. res ipse dñr. i. significatur et figurat-  
 tur p ea q sunt i mēte et hoc mō scibilia opinabilia et itel-

ligibilia dñr. i. expmuntur p sciaz opinionem et intellectu. 2.  
 mō hoc mō pot exponi q referedo ad ea q i voce dñr.  
 ut sit sensus no solu scia opinio et itellcus sunt v3 qd dñr i  
 voce p hoc. i. ppoes plate p bec sunt etiā vere. nā p sciaz  
 quā qz h3 dicit et pfert ppoes scibiles. p opinionem opi-  
 nabilia. p intellectu intelligibiles. ergo tales ppones di-  
 cte. i. plate sunt et vere. **¶** Alterius forte dubitarz aligs  
 quia videt no ob hoc q opinio i hoc pueniat cu itellcu  
 et scia q sit circa veru. quia quod est i potentia non est.  
 opinio aut potest ee circa veru. non aut debet dici q sit  
 circa veru nisi per accidens cu non de necessitate sit cir-  
 ca veru. sed qd est p accidens et quod est in potentia. nec  
 o3 dici talis. ergo et. Dicendū q ad hoc possumus qdru-  
 pliciter respondere. pmo ut no sit cure pbo mag de ve-  
 ro qz de falso. vult eni dare puenientia iter scientia itel-  
 lectu et opinionem. qz quodlibet est circa cōposita. et ideo  
 dicit opinionem esse circa veru. i. circa cōpositiones circa  
 quā h3 ee veritas et falsitas. ergo p veru itelligit pponē.  
 et sic no habet dubiu quod dicitur. nā oia ista semp sunt  
 circa ppositōem. Secundo pot ad hoc rñderi q cu pbs  
 velit dare dnam iter opinionem et illa duo potissime dat  
 differentia iter opinionem que magis videt cōuenire cu  
 illis duobus. huius aut est vera. erit ergo snia pbi q no  
 solu opio quecuqz sed etiā opinio vera que magis videt  
 puenire cu scia et itellcu differt ab illis qz et si sit circa ve-  
 ru est circa veru quod igitur alr se habere et ex hoc pot  
 ee circa falsu. Tertio mō pot responderi q pbs no af-  
 ferit simplr opionem esse circa veru. s3 ita dicit eam ee cir-  
 ca verum. q postea subdit q potest esse circa falsum.  
 Quarto modo potest etiam responderi q opinio gene-  
 ratur per quedam pbabilia. sed ut dicitur i pmo rheto-  
 ricorū qstū est ex pte rei semp vera sunt probabiliora fal-  
 sis. Quod aut dicitur i octauo thopicorū. q nihil probi-  
 bet quedā falsa pbabiliora ee qbusdā veris. intelligen-  
 dū est ex parte nostra. opinabilia ergo et pbabilia ex par-  
 te rei semp sunt vera. si aut opinamur falsa h est ex ma-  
 licia siue ex defectu nostri intellectus. **¶** Alterius forte  
 dubitaret aligs. quō opinio sit acceptio ppositōis ime-  
 diate no necessarie. Dicēdū q sicut scibilia reducimus  
 in ppositōes per se notas necessarias. sic opinabilia quā-  
 tu est de se reduci habent in ppositiones p se notas pba-  
 biliter. sic sunt ille que videntur oibus. ut forte oēs cō-  
 cederent banc q ois mater diligiti filiu qzuis igitur alr  
 se habere. qz medea no dilexit. sed dato q opinio accipi-  
 at tales ppositōes sic notas q pnt dici immediate opina-  
 biles no erunt necessarie sed pbabiles. **¶** Deinde cu di-  
 cit (Et certu est) pbat quod supposuerat. v3. q opio est  
 circa cōtinentia alr se habere. Circa quod duo facit fm  
 q duplr pbat itentū ibi (adhuc aut nullus) In pte ista  
 pbat ex ipsis apparentibus. et ex his q sunt in pmp-  
 tu nā in pmp-  
 tu est quod opinari est circa ea que pnt alr se  
 habere. hoc sonat opinari. i. no certe cognoscere. id ait  
 (Et certu est) illis. vel ut h3 alia traslatio et cu cōfessum  
 est (sic). i. q opio sit sic. i. circa no necaria (appentibus)  
 .i. ex apparētibus. et ex his que sunt i pmp-  
 tu. et subdit q  
 (opinio. n. icertū ē) qd et (nulla huius). i. aliqd dubiu.  
 nā bec dicit opionem qd dubiu. **¶** Deinde cu3 dicit (Adhuc  
 aut nullus) pbat h idē ex pte nostra. d. (adhuc autem  
 nullus opiatu pbare). vel ut h3 alia lra putat opinari.  
 nā pbare ut hic sumit ē idē q pbabilr cognoscere vel  
 q opinari. nullus ergo opiatu pbare. id est opinari  
 (cu opief ipse est alr se habere. sed scire). i. sed tuc opi-  
 natur se scire (sed) su. cu putat (aliquando qdem esse sic  
 sed tamen alr nihil pbibet) su. se habere (tunc pbare)

Atque putat se pbare. i. pbabilr cognoscere et opinari  
 (tanq̄ opionē q̄dem) cōtingat (eē huius). i. contingētis  
 (sed sciam) contingat eē (necessary). ¶ Deinde cum dicit  
 (Qualiter ē igit) mouet q̄sdā q̄des circa scias et opinio-  
 nē. Circa quod tria facit. qz primo mouet h̄s q̄stiones.  
 2. arguit ad vtrancq̄ illaz questionum. 3. soluit questio-  
 nes illas. sc̄da ibi (si q̄s posuerit) tertia ibi (aut si q̄dē)  
 ¶ Mouet aut̄ duas q̄des. vnā de scito et opinato vtz idē  
 possit eē scitū et opinatū et q̄tū ad hoc ait (q̄l̄r igit est). i.  
 p̄tigit (opinari et scire idē). i. q̄l̄r p̄tigit idē eē scitū et opi-  
 natū. Sc̄da q̄stio est de scia et opinione. vtz scia sit idē  
 q̄ opinio et q̄tū ad hoc subdit (q̄re scia nō erit opinio)  
 .i. idē q̄ opinio. ¶ Nōndū aut̄ q̄ vnā istaz q̄dūz depen-  
 det ex alia. nā si scitū est opinatū qd̄ q̄rit q̄stio p̄ma scia  
 erit opinio qd̄ q̄rit q̄stio sc̄da et cōuerso si scia ē opinio  
 scitū est opinatū. et qz sic iste q̄des ex seiuicē depēdēt. et  
 arguere ad vnā est arguere ad aliā. q̄l̄r aut̄ scitūz possit  
 eē opinatū. et vtz si scitū sit opinatū. et scia sit opinio in  
 sequētī q̄de dicit. Ad p̄ns aut̄ scire sufficiat q̄ p̄hs has  
 q̄des annectit adiuicē. d. q̄ si scitū erit opinatū. quare  
 scia nō erit opinio. i. ex hoc sequet̄ q̄ scia sit opinio.  
 ¶ Deide cū dicit (Si q̄s posuerit) arguit ad vtrancq̄ que-  
 stionē. vel facit argumenta que possunt ad vtrancq̄ que-  
 stiones referri. et sunt huius argumenta tria. 2. argumē-  
 tū incipit ibi (q̄seq̄t eni) tertiū ibi (sicut eni qz) dicit ergo  
 (Si q̄s posuerit eē) supple idē sciaz et opionē. v̄l idē scitū  
 et opinatū (aut nihil cōtingere opinari). i. p̄pter nihil  
 contingere opinari sit. q̄ non contigat scire. Unde alia  
 translatio habet hanc sententiam clarius vbi sic dicit.  
 si q̄s posuerit oē qd̄ nouit p̄tingere opinari. est ergo hoc  
 argumentū tale. oē qd̄ q̄s nouit. i. qd̄ sciuit p̄tigit opina-  
 ri. vel qd̄ idē est nihil p̄tigit opinari qd̄. nō p̄tigit scire  
 ergo est idē scire qd̄ opinari. et idē scitū qd̄ opinatū.  
 ¶ Notādū aut̄ q̄ pbabilr arguit q̄ oē qd̄ p̄tingit scire  
 p̄tigit opinari. nā q̄qd̄ cognoscimus p̄ rōnes necarias p̄  
 q̄s dicimur scire possumus cognoscere p̄ rōnes pbabi-  
 les p̄ q̄s dicemur opinari. ¶ Deide cū dicit. (Cōsequitur  
 .n.) adducit 2. argumētū dicēs (Cōsequitur. n. hic qd̄  
 sciēs) supple sua scibilia (ille vero opinās) p̄sequitur sup-  
 ple opinabilia (p̄ media quousq̄z veniat ad immediata  
 q̄re si qd̄ ille). i. sciēs (sciuit et opinās sciuit) est ergo idē  
 scia et opinio scitū et opinatū. ¶ Notādū aut̄ vim rōnis  
 huius i hoc consistere q̄ sicut scia procedit per media  
 donec veniat ad immediata. ita opinio procedit p̄ media  
 donec veniat ad immediata. nā vt supra diximus ad opi-  
 nionē spectat etiā vsq̄ ad immediata resoluerē. q̄re si ex  
 hoc d̄ sciēs scire. qz vadit p̄ media vsq̄ ad immediata. et  
 opinās dicit sciēs. qz isto mō p̄git. erit ergo scia opinio.  
 et scitū opinatū. ¶ Deide cū dicit. (Sicut aut̄) adducit  
 tertiā rōez dicēs q̄ (sicut. n. est). i. p̄tigit opinari (qz et p̄-  
 pter qd̄). i. p̄tigit opinari (hoc aut̄ ē mediū). i. hoc ē opi-  
 nari p̄ mediū et p̄ cās. ¶ Notādū aut̄ q̄ sicut p̄tigit acci-  
 pere pbabilr alique effectū p̄tigit accipere pbabilr cās.  
 cū ergo arguimus p̄ id qd̄ apparet eē pbabilr effectus  
 aggeneramus opinionē qz. s̄z cū arguimus p̄ id qd̄ appa-  
 ret pbabilr eē cā et mediū tūc aggeneramus opinionē  
 p̄pter qd̄. p̄tigit opinari ergo qz et p̄pter qd̄. ex hoc ergo  
 sic fozmēt rō. hoc videt̄ eē p̄prium scie diuidi p̄ qz et p̄-  
 pter qd̄. s̄z hoc p̄tigit opinionē. ergo sic d̄ opinio p̄ qz et  
 p̄pter qd̄ sicut diuidit̄ scia. et sic p̄tigit opinari qz et p̄-  
 pter qd̄ qd̄ est h̄e mediū et cām. sicut p̄tigit scire. idem  
 ergo erit scia et opinio. qz eodē mō diuidunt̄. et p̄ns idē  
 erūt scitū et opinatū. ¶ Deide cū dicit. (Aut si q̄des) sol-  
 uit ad q̄des factas. Circa qd̄ duo facit. qz p̄mo soluit ad

q̄des secūdā. v̄z. q̄ nō est idē scia et opinio. 2. ad q̄des p̄-  
 mā. ibi (eiusdē aut̄ opinio) Circa p̄mum duo facit. qz p̄-  
 mo ostendit q̄ nō est idē opinio et scia. 2. diuidit opinionē  
 i qz et p̄pter qd̄. ibi (et qz et p̄pter qd̄) Dicit ergo (Aut qd̄  
 si aliquis sic arbitrat̄). i. sic extimat. et sic vidit se cogno-  
 scere (nōo p̄tingentia alr se h̄e sicut se h̄nt diffinitioēs  
 p̄ q̄s dem̄stratōes sūt ille) cognoscēs talia et p̄ talia (non  
 opinabit̄ s̄z sciet. si aut̄ vera qd̄) vident̄ esse q̄ accipit  
 (nō tñ) p̄tigit (ieē ip̄s s̄m subas) q̄tū ad p̄dicata suba-  
 lia (et s̄m sp̄ez) q̄tū ad p̄ se passiones (opinabit̄ et nō ve-  
 re sciet). q. d. q̄ hec ē d̄ria iter sciaz et opinionē. qz scia ac-  
 cipit q̄ nō p̄tigit alr se h̄e. opinio aut̄ nō accipit ea que  
 sūt rebus s̄m subas. i. nō accipit p̄dicata subalia vel  
 melius nō accipit ea q̄ sūt rebus s̄m subas. i. p̄ se et s̄z  
 sp̄ez. s̄z accipit ea q̄ cōtigit alr se h̄e. p̄pter qd̄ nō ē idē  
 scia et opinio. Nōndū aut̄ q̄ distinguit duplex accēs. v̄z.  
 accēs idiuuidi et accēs sp̄ei. Accēs aut̄ idiuuidi ē accēs  
 cōe. Accēs at̄ sp̄ei sunt p̄ se passiones q̄ sequūt̄ p̄ncipia  
 subalia rei. arguere q̄ ex talibus q̄ sūt s̄z subas et sp̄em  
 .i. q̄ sequunt̄ p̄ncipia subalia et sūt accēs sp̄ei est argue-  
 re ex nō p̄tigentibus alr se h̄e. opinio at̄ non accipit ta-  
 lia. qz accipit contingentia alr se h̄e. et ideo differt a scia.  
 ¶ Deide cū dicit (Et qz et p̄pter qd̄) diuidit opinionē i  
 qz et p̄pter qd̄. p̄pter qd̄ sciendū q̄ tā i scia q̄ i opione  
 cū q̄s scit resoluerē vsq̄ ad immediata scit qz et p̄pter qd̄.  
 scit qz qz scit qm̄ sic ē. et scit p̄ qd̄. qz scit cās. s̄z cūz nescit  
 resoluerē vsq̄ ad immediata pōt scire qz. s̄z nescit p̄pter  
 qd̄. qz nescit cām. vt qui videt̄ solē eclipsari et nescit ecli-  
 p̄s resoluerē in suā causā vt iter positioēs terre scit qz  
 sol eclipsat̄. sed nescit p̄pter qd̄. et qd̄ d̄cū est de scientia  
 veritatē h̄z de opinione. nā opinabilia mediata que sūt  
 parū pbabilia p̄nt reduci in immediata pbabilia. et quan-  
 do scimus talia opinabilia sic resoluerē habemus opinio-  
 nē qz et p̄pter qd̄. qm̄ aut̄ nescimus habemus opinionēz  
 (nō p̄pter qd̄. id̄ ait (Et qz et p̄pter qd̄) su. hēbit opinōnē  
 si qd̄ opinabit̄ p̄ immediata). i. si sciat resoluerē opinabi-  
 lia vsq̄ ad immediata (si vero non per immediata opi-  
 nabitur ipsum quia) supple non propter quid.

e **Iusdem aut opinio.** ¶ Postq̄  
 uit hanc questionē q̄ nō est idē opinio et sciētia.

In parte ista vult soluerē questionē aliā q̄ nō est idem  
 scitū et opinatū ostendens quomodo sit idem et quō non sit  
 idēz. Circa quod duo facit. quia primo ostendit quomodo  
 sit idē scitū et opinatū. et quō nō sit idē q̄tū ad ip̄s scibi-  
 le et opinabile. 2. quomō sit idē quantū ad scientē et opi-  
 nantē. ibi (manifestū aut̄ ex h̄is) Circa p̄mū tria facit. qz  
 p̄mo ostendit q̄ non est idē scitū et opinatū penitus nec  
 de eodē penitus est scia et opinio. sicut nō est idē opinio  
 vera et falsa. nec est de eodēz penitus opinio vera et falsa  
 2. declarat quō de eodē possit esse opinio vera et falsa.  
 3. qd̄ dixerat de opinione vera et falsa adaptat ad sciam et  
 opinionē. secunda ibi (qm̄ autez idēz) tertia ibi (s̄l̄r aut̄  
 scia) dicit ergo (eiusdē autem opinio et scia non penitus  
 est. s̄z sicut falsa et vera opinio quodāmō est eiusdē. sic et  
 opinio et scia est eiusdēz) supple quodāmō non eiusdē  
 simplr. ex subdit q̄ (et opinionem verā et falsā est eius-  
 dēz sicut quidā dicunt esse accidit) su. illos sic dicentes  
 (appetere iconuenientia alia qd̄em) sup. multa. q̄ illa  
 q̄ ponunt̄ hic. vel alia qd̄em multa. v̄puta omnia illa  
 iconuenientia que posita sunt i quarto methaphysice.  
 vbi hec materia pertractatur (et) su. iter alia iconueni-  
 entia accidit hoc iconueniens (nō opinari quod opinat̄  
 falso). i. q̄ nulla opinio sit falsa. hoc ergo posito ql̄ber  
 lz

161

## Posteriorum

opinabitur vey. et non opinabitur quod opinatur falsus.  
**¶** Dubitaret forte aliquis unde sequitur hec sententia. quod si de eodem esset opinio vera et falsa quod nulla opinio esset falsa. et quod non opinaretur aliquis de aliquo aliquid quod esset falsum. Dicendum quod modi intelligendi sumuntur a modis essendi unde sicut res se habet ad esse ita se habet ad cognosci. propter quod de eodem penitus non potest esse opinio vera vel falsa nam opinio vera est de eodem relato in id quod ideo est ei in contrarium aliter se habere. falsa autem opinio est de eodem relato in id quod non ideo est ei. sed hoc forte contingat aliter et aliter se habere. sicut ergo for. sedens et stans est idem materialiter. non est idem per omnem modum. ita idem ut relatum in id quod ideo est ei et relatum in id quod non ideo est ei est idem materialiter. non idem est per omnem modum. sed si de eodem per omnem modum posset esse opinio vera et falsa. veritas et falsitas opinionum non acciperetur ex eo quod ita res se habet. ut de forte eodem modo se habet et secundum rem et secundum relationem ut quod non refertur in aliud et aliud non posset esse opinio vera et falsa. quod huius diversitas sumeretur ex parte rei opinabilis. sed si posset esse opinio vera et falsa. sic de eodem penitus opposeretur quod talis diversitas sumeretur ex parte intellectus opinantis. ut ideo hec esset falsa opinio for. sedet. quia aliquis opinatur ipsi non sedere sed etiam ideo est vera. quia aliquis opinatur ipsi sedere secundum hoc ergo rediret illa opinio reprobatam in quarto metaphysice quod quod apparet est vey. et quod opinatur aliquis est vey. hanc ergo positionem sequuntur multa inconuenientia. et potissime sequitur hoc inconueniens quod nulla opinio sit falsa. quia si quod opinamur est vey. cum nullus opinetur aliquid quod credat esse falsum nulla opinio erit falsa. ideo philosophus ait. quod non contingit opinari quod opinatur falso. id est quod credit esse falsum. per quod si de eodem penitus posset esse opinio vera et falsa sequeretur quod quod opinamur esset vey. propter quod nulla opinio esset falsa. **¶** Ulterius quia intellectus hominis non gescit. dubitaret forte aliquis unde sequitur hec sententia. quod si de eodem penitus esset opinio vera et falsa quod quod crederemus esse verum: verum esset. et quod per consequens nulla opinio esset falsa. **¶** Dicendum quod quia veritas et falsitas opinionis non causatur ex intellectu opinante. sed ex re opinata. ut ideo est vera opinio. quia sic est in re. et ideo falsa quia sic non est. et quia veritas et falsitas opinionis causatur ex re opinata non ex intellectu opinante nulla mutatio facta in intellectu opinante solum mutata re opinata opinio vera fiat falsa. et e converso. ut si opinionem quod habet quod Petrus sedeat manente eo in hac opinione nulla mutatio penitus facta in ipso surgente petro erit illa opinio falsa que prius erat vera. ergo opinans penitus existens idem nullo modo mutans potest habere opinionem veram et falsam. cuius ratio est. ut quia huius veritas et falsitas non causatur ex opinante. si igitur de eadem re penitus nullo modo se aliter habente nec in aliud et aliud relata posset esse opinio vera et falsa. ratio esset quod talis veritas et falsitas non causaretur ex re opinata. sicut non causatur ex intellectu opinante. quia eodem modo penitus se habere potest habere opinionem veram et falsam. sed si non causaretur veritas et falsitas ex re opinata opposeretur quod causaretur ex intellectu opinante. ergo sicut nunc veritas et falsitas opinionis causatur ex esse et non esse rei. ita stante hac hypothese veritas et falsitas opinionis causaretur ex opinari vel ex non opinari opinantis. ergo sicut nunc dicimus quare est vera opinio quia sic est. et quare falsa quia sic non est. ita tunc diceremus quare est vera quia sic intellectus opinatur et quare falsa quia sic non opinatur. quicquid ergo opinamur esset vey. et nulla opinio esse falsa.  
**¶** Deinde cum dicitur (Quonia autem idem) quia dixerat quod de eodem penitus est opinio vera et falsa declarat quod de

eodem et quomodo non de eodem fit opinio vera et falsa. nam ideo opinabile potest dici vel ipsum enunciabile vel ipsa res opinata de eodem enunciabili simul non potest esse opinio vera vel falsa. vel quod idem est idem enunciabile non potest simul esse vey et falsum. sed eodem opinabili. id est de eadem re opinata est ut sic et est ut non. nam de eadem re materialiter potest simul esse opinio vera et falsa. de eadem forma non. ideo ait quod (quonia autem idem dicitur multiplex est) quia (sicut contingit esse) su. de eodem opinionem veram et falsam (est autem sic non). id est quodammodo contingit et quodammodo non. et subdit quod (comensuratum esse diametrum coste vere opinari est inconueniens). quod dicitur quod istud enunciabile quod est diametrum est comensuratum coste non potest exprimeri vel significare opinionem veram et quod dictum est de isto enunciabili. intelligendum est de quolibet alio enunciabili. quod unum et idem enunciabile simul et semel non potest exprimeri vel significare opinionem veram et falsam. quia tunc esset eadem oratio simul vera et falsa. et subdit (sed secundum quod diametros est circa quod sunt opiniones). id est quantum ad ipsam rem opinatam est (idem). id est materialiter (et sic est eiusdem). id est materialiter opinio su. vera et falsa (sed quod aliquid erat esse unicum secundum rationem). id est quantum ad rationem diffinitiuam que dicit esse rei (non est idem). quod dicitur quod de eodem diametro materialiter non de eodem forma et secundum rationem potest esse opinio vera et falsa. **¶** Dubitaret forte aliquis. quod de eadem re materialiter et secundum rationem potest esse opinio vera et falsa. et quod idem enunciabile non contingit esse verum et falsum. Dicendum quod si quod opinatur diametrum esse comensurabile coste opinatur falsum. quod autem opinatur ipsi comensurabile opinatur verum. ideo est ergo diametrum materialiter de quo hic habet opinionem veram ille vero falsam. sed non est ideo diametrum forma et secundum rationem nec secundum rationem. nam huius opinionem veram comensurat diametrum secundum esse comensuratum et refertur diametrum in tale esse. huius vero falsam considerat ipsi secundum esse comensuratum et refertur ipsi in tale esse. idem est ergo diametrum materialiter de quo potest esse opinio vera et falsa. sed non est ideo forma vel non est idem secundum considerationem. vel non est idem secundum relationem nam comensuratio et comensuratio sunt diuerse perfectiones vel diuerse forme. unde non est idem forma diameter ter acceptus ut comensuratus et ut comensuratus. nec est eodem modo consideratus diameter sic et intellectus. nec est diameter eodem modo relatus. nec est idem secundum relationem si referatur in esse comensuratum et in esse incomensuratum quia si opinabile dicat rem opinatam de eodem opinabili. id est de eadem re opinata materialiter potest esse opinio vera et falsa. sed de eadem re opinata secundum considerationem. et de eadem re secundum relationem non erit simul vera et falsa opinio. Sic ergo dicendum est de opinabili putat opinabile intelligimus rem opinatam. sed si per opinabile intelligamus ipsi enunciabile sive ipsa propter quod perferamus opinionem nostram. quia non est eadem propter nec idem enunciabile quod dicit diametrum esse comensurabile et quod dicit ipsi esse incomensurabile. de eodem enunciabili non erit simul opinio vera et falsa. **¶** Deinde cum dicitur (Similiter autem scia) propter quod dixerat de opinione vera et falsa soluit quoniam esse opinio vera et falsa. non autem de eodem secundum considerationem. ita de eodem materialiter potest esse scia et opinio non autem de eodem secundum considerationem. ut si quis considerat homines esse vere aial et quod impossibile sit aliter se habere poterit habere scia. Si quis vero considerat quod homo non sit vere. id est ex necessitate animal et quod potest hoc aliter se habere poterit de hoc habere opinionem. de eodem ergo homine aliter et aliter considerato poterit esse scia et opinio. hoc est ergo quod dicitur (Sicut autem scia et opinio est eiusdem)

*scilicet materialiter non eiusdem secundum considerationem. Et subdit*  
*quod (hec enim quidem). i. scientia (est sic aialis quod non est contingere non esse aialis sed illa). i. opinio (quocumque est contingere) non esse aialis. q. d. quod scia de aliquo quod sit aialis est quod non contingat non esse aialis. Illa autem opinio de aliquo quod sit aialis est quod contingat. vel est (que est contingere) aliter se habere. Et subdit (ut si bec quidem). i. si scia (sit vere hoies). i. si sit de hoie quod vere sit aialis. et quod non contingat aliter se habere (illa vero). i. opinio (hoies quod dicit) sit (non autem vere hoies). i. non sit hoies quod sit vere aialis. i. de necessitate aialis quod non contingat aliter se habere. Et subdit (illud enim est quod habet). i. de eodem hoie male erit scia et opinio (hoc autem). i. idem homo materialiter est (sicut non idem) sed considerationes put de ipso habet esse scia et opinio. Et dubitaret forte aliquis. utrum de eodem materialiter possit esse scia et opinio. Dicendum quod etiam in mathematicis que maxime sunt scita et que maxime sunt certissima in primo gradu certitudinis. ut vult commentator supra secundo metaphysice. potest contingere quod idem sit simul scitum et opinatum. ut de triangulo quod habet tres potest quis habere scientiam si assentiat huic veritati eo quod nouit causam potest quis habere opinionem. si assentiat huic veritati propter auctoritatem euclidis. quia hoc dicit euclides vel propter aliquod aliud pbabile signum. hinc enim hoc modo cognitio de triangulo non habet scientiam sed opinionem. nam quod dicit euclides posset esse falsum et pbabile signum posset deficere. ergo sic sciens triangulum quod habet tres. quod hoc dicit euclides. vel quod de hoc habet aliquod pbabile signum. non habet de hoc scientiam. quod nescit hoc quod non possit aliter se habere. reliquit ergo quod habeat de hoc opinionem. de eodem ergo materialiter poterit esse scia et opinio. non tamen de eodem secundum considerationem. quod non est idem secundum considerationem referre aliquid in per se causam et in aliquod pbabile signum. vel non est idem secundum considerationem considerare aliquid ut non contingat aliter se habere. et considerare illud ut contingat aliter se habere. Et ulterius forte dubitaret aliquis. utrum si idem sit scitum et opinatum. idem est scia et opinio. Dicendum quod si idem penitus et per omnem modum est scitum et opinatum. idem est scia et opinio. nam idem penitus et per omnem modum non posset esse scitum et opinatum. nisi de ipso eodem secundum easdem considerationes scia et opinio aggenerarentur quo posito non differret scia ab opinione postquam omnino secundum easdem considerationes aggenerarentur ytraque. imo quod habitus differunt per actus. et actus per objecta. de eodem obiecto formaliter non possunt diuersi habitus esse. si ergo de eodem secundum eandem considerationem non possunt esse diuersi scie. multo magis de eodem secundum considerationem eandem non poterit esse scia et opinio. si ergo idem penitus et secundum eandem considerationem sumptum est scitum et opinatum idem est scia et opinio. non tamen oportet quod non plus differant scia et opinio quam scitum et opinatum. nam scia et opinio prout scia dicitur habitum aggeneratum ex rationibus necessariis. et prout opinio dicitur habitum aggeneratum ex pbabilibus. sunt duo habitus non solum secundum rationem vel secundum considerationem. sed etiam realiter differetes. scitum tamen et opinatum non oportet quod realiter differant. de eodem enim diametro realiter aliter et aliter considerato posset quod habere scientiam et opinionem. Et deinde cum dicit. (Manifestum autem) ostendit quomodo de eodem possit esse scia et opinio quantum ad scientiam et opinantem. Circa quod duo facit. quod primo ostendit quod in eodem non potest esse simul de eodem scia et opinio. et quod in alio potest. ibi (in alio quidem. n.) Dicit ergo quod (manifestum est autem ex his quod non contingit) eundem hominem (simul opinari et scire idem. habere. n. utique) idem homo (opinionem idem aliter se habendi et non aliter se habendi. quod vere non contingit) Et dubitaret forte aliquis. utrum idem homo possit idem simul scire et opinari. Et videtur quod sic. nam scia aggene-*

rat per rationes necessarias. opinio per pbabiles. si ergo quod beat de aliquo opinionem per rationes pbabiles. si postea accipit de illo per rationes necessarias. non oportet quod obliuiscatur illas rationes pbabiles. simul ergo de eodem habebit rationes necessarias et pbabiles. ergo simul sciam et opinionem. Et in contrarium est pbis. quod tunc sequeret posse habere simul opinionem. i. extinctionem esse idem aliter se habendi. i. aliter se habere et non aliter se habere. quod duo sibi iuicem aduersantur et simul esse vera non contingit. Dicendum quod idem simul de eodem non potest simul sciam et opinionem habere. potest. n. simul de eodem simul habere rationes necessarias et pbabiles. sed rationes pbabiles sine necessariis faciunt opinionem. cum necessariis autem nec fidem nec opinionem nec aliquam credulitatem faciunt. nam hinc rationes necessarias de triangulo quod habet tres. si tamen hic habet aliquod signum pbabile nullam fidem nec aliquam credulitatem ulteriores in illo faceret. habens ergo rationem necessariam quod non potest aliter se habere nullam opinionem de illo habere potest per aliquod signum pbabile. per quod existimet quod illud possit aliter se habere. Et deinde cum dicit. (In alio quidem) ostendit quod in alio contingit resumens quod in eodem esse non possit. alius. n. et alius homo potest de eodem habere scientiam et opinionem. sed non idem homo. ideo ait (in alio quidem. n. vnum quod). i. tamen scientiam quam opinionem (contingit esse eiusdem sicut dictum est). i. contingit esse eiusdem materialiter (sed in eodem nihil sic potest esse. haberet enim). i. idem homo (opinionem simul. ut quod homo est quod vere est aialis). i. ex necessitate et essentialiter aialis (hoc enim erat non contingere esse non aialis). i. non contingere aliter se habere. et si idem habebit opinionem quod non vere aialis. i. quod homo non sit vere aialis (hoc enim est sic contingere). i. aliter se habere. cum ergo ista duo stare non possint simul quod aliquis credat de aliquo quod sit vere aialis. et quod non sit vere animal quod non possit aliter se habere. et quod possit aliter se habere vnum et idem eodem non poterit habere scientiam et opinionem. sed alius et alius poterit. Et dubitaret forte aliquis. utrum de quocumque est scia possit esse opinio. et e converso. Dicendum quod de quocumque est scia illud non est per se notum. quod si est per se notum de eo non est scia sed intellectus. quod autem non est per se notum. potest apud aliquem esse dubium. de quocumque ergo est scia et quicquid scitur per rationes necessarias potest apud aliquem esse dubium et cognoscere per rationes pbabiles de eodem ergo non erit intellectus et opinio. sed de quocumque est scia potest esse opinio. non tamen e converso utrum quod de quocumque sit opinio de illo possit esse scia. nam particularium nec est scia nec diffinitio potest tamen de eis esse opinio non ergo de quocumque secundum se est opinio potest esse scia cum de quocumque est opinio potest de eo esse scia aliquo modo vel in se vel in suo vel in eo inuenitur aliquod necessarium ut si est opinio de particularibus de eis erit scia in vel in se si est opinio de eis que contingunt aliter se habere de eis erit scia put in eis reperitur aliquid quod non conuenit aliter se habere. de ipsis. n. transmutationibus possunt fieri immutabiles rationes. unde naturalis pbis que est de corpore mobili. de ipso corpore mobili format immutabiles rationes et de casu et de fortuna potest esse scientia put in eis reperitur aliquod necessarium. nam talia esse causas per accidens non est per accidens sed necessarium. Et ulterius forte dubitaret aliquis utrum opinans posset credere se scire et sciens credere se opinari. Dicendum quod circa opinionem deceptio cadere non est inconueniens multi. n. opinantur et non habent nisi medium pbabile quod potest aliter se habere et tamen decipiuntur credentes se habere necessarium medium quod non possit aliter se habere vnum tales non habent scientiam credunt tamen habere scientiam. sed circa scientiam cadere deceptio est impossibile potest. n. contingere quod nesciens credat se scire sed quod sciens credat se nescire et decipiatur vel credat se opinari et

## Posteriorum

ipote. nam nō est sciens nisi sciat resolvere vsq; ad p se nora. hoc aut sciēs statim videt q; ipote: est alr se hē. sic aut se hīs nō est pole q; opinef. Aduertēdum tñ q; hīs medium pbabile si credat hē necariū lz decipiat z non habeat sciam h; opinionē mātr lz non formātr. q; nō opinat vt opinans se opinari lz vt deceptus z vt extimans se scire. ¶ Deide cū dicit (Reliqua aut) pparat sciam ad alios habitus cognitiuos. Circa qd duo facit. q; pmo cōparat sciam ad alios habitus cognitiuos veros. scdo spāl̄r determinat de solertia q; spāl̄i mō respicit plecturatiōē medij. ibi (solertia qdē) Dicit ergo q; (reliqua aut). i. reliquos habitus cognitiuos (quō os distribuere). i. oisignere (in rōnem z intellectū z sciam z artē z prudētiam z sapiētiam) supple non spectat oia ista distiguere ad pntē speculationē nec ad hunc libzuz z subdit q; (hec qdē sunt pbyfice magl. illa aut sunt magis ethice p̄sideratiōis). q; d. q; aliqua istoz distiguere z uestigare spectat ad pbyficum. i. ad naturalē p̄ham aliqua vero p̄siderare spectat ad ethicam. i. ad moralē sciam. ¶ Notandū aut q; p̄missa opinione loquēdo de habitibus veris p̄ma diuissio est i rōem z intellectuz. est. n. intellectus cognitio p̄ncipioz ad q; nō est ratio. per rationē. n. habetur cognitio cōclusionū q; quadrupl̄r se bñt. q; vel sunt p̄actice vel speculative. Si sunt p̄actice hoc est dupl̄r. q; vel sunt circa agibilia z sic est p̄udentia q; est recta ratio agibiliū. vel sunt circa factibilia. z sic est ars q; est recta ratio factibiliū. Si aut sunt speculative. v̄l est p̄ causas altissimas. z tūc est sapiētia. v̄l p̄ causas nō altissimas z tunc est scia. Recta ergo ratio diuidit i quatuor sciam sapiētia p̄udentia z artē. artifices. n. manuales lz nō arguāt sillogistice. q; qd tamē faciūt se h; p̄ modum cōclusionis. cōcludunt enim in mēte sua sic debere sic facere. vel q; sic viderūt p̄tos artifices facere. vel ductu rōnis ducūtur vt sic agāt. cū ergo p̄hs distixit reliquos hitus i rōem z intellectū qñ postea noiāuit sciaz z artē z cū noiāuit i q; diuidit rō. ¶ Nōndū etiā q; ratio z intellectus possunt dicere potentias aīe z sic de eis p̄siderare spectat ad p̄yctum. vel possunt dicere habitus. nā ratio vt dictū est diuidit i quatuor habituz. z sic spectat ad libzū ethicoz. nā i sexto ethicoz seriose de oibus his qñq; habitibus determinat. quātr aut pōt se itromittere ethicus de talibus non est p̄ntis speculatiōis. Vel possumus dicere q; p̄hs p̄ rōem itel liḡt potentiā intellectiua de qua determinare spectat ad p̄yctum vt ad libzū de aīa. p̄ intellectū z sciam z itel liḡt qñq; habitus cognitiuos de qbus determinatur i sexto ethicoz. ¶ Deide cū dicit. Solertia qdē) determinat de solertia. Circa qd tria facit. q; pmo ait qd est solertia. 2<sup>o</sup> qd dixerat declarat p̄ exēpla. 3<sup>o</sup> reducit solertia ad ordinē sillogisticū. scdo ibi (vt sigs) tertia ibi (splēdidū esse) Dicit ergo q; (solertia est qdā subtilitas medij). i. qdā facilis p̄lecturatio medij. vt h; alia translatio (tpe nō p̄specto). i. nō habito tpe ad p̄cipiendū z ad deliberādū. tūc. n. d̄f̄ q; solers quādo quasi statim z subito videt mediū z causā quare alig d̄ sit. ¶ Deide cū dicit. (Ut sigs) qd dixerat declarat p̄ exēpla. z ponit tria exēpla. d. (Ut sigs videt q; luna splendorē h; p̄uersa ad solē). i. ex ea pte quā h; vsus solē (statiz itellexerit p̄pter qd fit hoc. q; p̄pter id qd illustrat a sole) q; n. videmus q; luna semp h; splendorē i illa pte q; est vsus solem z nō i alia debemus itelligere q; h; lumen a sole. ¶ Ponit aliud exēplū. d. (Aut) sup. vt sigs videns (diuisiuitatem). i. alitercātem. i. paupem (cū diuitem cognouit qm̄ accomodatū ē). i. statim p̄lecturatus est q; ille diues